Bến Tre, ngày 29 tháng 12 năm 2017

V/v thực hiện Nghị định 141/2017/NĐ-CP của
Chính phủ và tăng cường biện pháp ổn định
quan hệ lao động trong dịp Tết Mậu Tuất - 2018

**Kính gửi:**

- Liên đoàn Lao động huyện, thành phố;
- Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu công nghiệp,
Công đoàn Giáo dục, Công đoàn Y tế tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2088/TLĐ ngày 21/12/2017 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc thực hiện Nghị định 141/2017/NĐ-CP của Chính phủ và tăng cường biện pháp ổn định quan hệ lao động trong dịp Tết Mậu Tuất - 2018.

Đề nâng cao vai trò và trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; kịp thời nắm bắt tình hình thực hiện chính sách tiền lương, tiền thưởng ở các doanh nghiệp, bảo đảm đời sống người lao động và ổn định tình hình quan hệ lao động trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất - 2018, Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc phát huy vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động trong việc thực hiện Nghị định số 141/2017/NĐ-CP, cụ thể như sau:

1. Chỉ đạo công đoàn cơ sở chủ động phối hợp với người sử dụng lao động xây dựng phương án điều chỉnh tiền lương tối thiểu vùng theo Nghị định số 141/2017/NĐ-CP.

2. Chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp, trao đổi với người sử dụng lao động xây dựng phương án thưởng Tết Nguyên đán Mậu Tuất - 2018; phương án điều chỉnh mức lương tối thiểu vùng của doanh nghiệp; thông báo để toàn thể người lao động trong doanh nghiệp được biết. Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch chăm lo Tết của Liên đoàn Lao động tỉnh và kế hoạch số 61/KH-LĐLĐ ngày 21/12/2017 của Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức chương trình “Tết sum vầy 2018”.